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Anotácia

Bakalárska práca je zameranáa na problematiku rizík spojených so železničnou

dopravou, prepravou mimoriadnych zásielok a rizikami s ňou spojenými. V bakalárskej

práci je definovaný platný právny stav, ako aj nariadenia s tým spojené. Z tohto

vyplývajú riziká, na ktoré treba dbať pri preprave. Ďalej sú v práci riešené riziká, ktoré

majú vplyv na železničnú dopravu. Posledná časť práce je venovaná praktickému

príkladu mimoriadnej zásielky a využitia už existujúceho IT systému MIMOZA pri jej

plánovaní.
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The bachelor thesis focuses on the issue of risks associated with rail transport. Transport

of Exceptional consignments and the risks associated with it. The bachelor's thesis

defines the valid legal status as well as the regulations associated with it. This results in

risks that must be taken into account during transport. Furthermore, the work addresses

the risks that affect rail transport. The last part of the work is devoted to a practical

example of an extraordinary shipment and the use of the existing IT system MIMOZA

in its planning.
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Úvod

Počas evolúcie ľudstvo zažívalo rôzne úskalia týkajúce sa potreby prepraviť jednotlivé

veci z miesta na miesto. Táto potreba presúvať predmety viedla k zdokonaľovaniu

dopravných prostriedkov a technológií. Začalo sa dvíhaním a tlačením predmetov,

neskôr pribudli laná, drevené sane, drevené koly, po ktorých sa posúval ťažký materiál

a priebežne sa prekladali. Odstupom času ľudstvo vyvinulo koleso. Práve koleso prešlo

za storočia zdokonaľovaním a našlo uplatnenie vo veľkom množstve strojov a zariadení.

A práve koleso našlo svoje uplatnenie aj v železničnej doprave. Vďaka nízkemu

valivému odporu medzi kolesom a koľajnicou sa postupne od svojho vzniku stávala

železničná doprava nevyhnutnou súčasťou nášho života. Každý, kto niekedy cestoval

vlakom, uzná, že je to jeden z najpohodlnejších spôsobov dopravy. No pred tým, než

železnice začali prepravovať ľudí, slúžili hlavne na prepravu materiálu a rôznych

tovarov. Tu boli počiatky železnice a nákladnej železničnej dopravy. S rastúcimi

nárokmi civilizácie sa jednotlivé technológie priebežne zdokonaľovali tak, aby pokryli

ľudské potreby prepravovať zásielky rôznych typov. Medzi tieto zásielky sa radia aj

mimoriadne zásielky. Vďaka svojim špecifickým vlastnostiam mnohokrát vyžadujú

špeciálne zaobchádzanie a podmienky na to, aby sa dostali bezpečne z miesta

A do miesta B.

Práve téme mimoriadnych zásielok sa venujem v tejto práci. V krátkosti sa pokúsim

priblížiť vývoj železnice vo svete a v Českej republike. Oboznámim čitateľa

s vybranými základnými pojmami v nákladnej železničnej doprave, ako aj so základnou

definíciou prevádzkovateľa dráhy a dopravcov, ich činnosťami a povinnosťami.

V druhej kapitole sa venujem mimoriadnym zásielkam a ich definícii. Okrem toho je

tam zahrnuté ich základné delenie, ako aj spôsob ich posudzovania, diskutovania o nich

a o povolení na ich prepravu. V tretej kapitole som prácu zameral na riziká, ich

rozdelenie a vplyv na železničnú dopravu, riziká vyplývajúce z charakteru mimoriadnej

zásielky, ako aj na možné nástroje ich eliminácie. Záverečná kapitola obsahuje

modelový príklad prepravy mimoriadnej zásielky – transformátora, od spôsobu podania

objednávky až po vykládku v požadovanej destinácii.
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Cieľom práce je analyzovať vykonávanie prepráv mimoriadnych zásielok

v podmienkach ČR s dôrazom na riziká a navrhnúť spôsoby ich minimalizácie

a aplikovať ich na modelovom príklade mimoriadnej zásielky.

11

1 Teoretické východiská logistiky železničnej dopravy

Jedným z druhov dopravy je železničná doprava. Tak ako každý druh aj železnica má

svoje charakteristické vlastnosti. Tieto vlastnosti majú svoje výhody a nevýhody

v rámci dopravy a logistiky. Z pohľadu životného prostredia sa železnica radí medzi

najšetrnejšie druhy dopravy. Oproti cestnej doprave sa železnica vyznačuje relatívne

nízkou spotrebou energie na tonokilometer, toto je vďaka nízkemu valivému odporu

kolesa a koľajnice, čo prispieva k tvorbe minima emisií a pri elektrickej železnici

nevytvára žiadne priame emisie. V porovnaní s diaľnicou, ktorá ma 2 x 2 pruhy, zaberá

elektrifikovaná dvojkoľajová trať približne len tretinu pôdy, a tak sa stáva menej

náročnou na priestor a zásahy do krajiny. Na rozdiel od cestnej dopravy na železnici

nevznikajú kolóny, čo by mohlo byť takisto považované za výhodu. Nevýhodou

železnice je, naopak, hustota železničnej siete, ktorá umožňuje dostať sa vlakom len na

obmedzený počet miest na rozdiel od cestnej siete [1].

V súčasnosti sa k výhodám nákladnej železničnej dopravy v porovnaní s inými druhmi

nákladnej dopravy (cestnej, vodnej a leteckej) zaraďuje:

▪ doprava väčšieho množstva tovaru na dlhé vzdialenosti,

▪ preprava voľne uloženého alebo ťažkého tovaru,

▪ preprava objemného tovaru,

▪ preprava tovaru v miestach, kde nie je dostatočne rozšírená cestná infraštruktúra,

▪ bezpečnosť prepravy,

▪ najviac ekologický spôsob nákladnej dopravy [2].

Železničná doprava sa delí na osobnú a nákladnú. A tak, ako už bolo v úvode

spomínané, táto práca je orientovaná na nákladnú železničnú dopravu, konkrétne

mimoriadne zásielky, ich prepravu a riziká s tým spojené.

1.1 Železničná doprava v Českej republike

Do roku 1993 bola v Československu železničná nákladná doprava najvyužívanejším

dopravný odborom a bola nazývaná „kostrou dopravného systému“ [3]. Zmeny

súvisiace s liberalizáciou odvetvia nákladnej dopravy a štrukturálne zmeny v českej

ekonomike (napr. odklon od ťažkého strojárenstva, ťažby a hutníctva a takisto aj
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prepráv hromadných zásielok atď.) spôsobili stratu dominantného postavenia nákladnej

železničnej dopravy [3]. V prvej dekáde tohto storočia si zachovala dominantné

postavenie v rámci železničnej nákladnej dopravy len preprava hromadných substrátov.

Ich objem má z dôvodu štrukturálnych zmien hospodárstva ČR takisto klesajúcu

tendenciu, čo sa nepriaznivo odzrkadľuje v ukazovateľoch celkového objemu prepravy [4].

Na začiatku 21. storočia vykazovala železničná nákladná doprava podiel 10 %

na prepravnom trhu EÚ) [5]. Hansenová uvádza, že nízka výkonnosť železničnej

nákladnej dopravy pri veľkej viazanosti finančného kapitálu vytvorila zo železničnej

dopravy problém, ktorý je predmetom neustáleho riešenia. Pokles výkonnosti nákladnej

železničnej dopravy v EÚ však nebol absolútny [5]. Seidenglanz uvádza, že v období

medzi rokmi 1995 až 2004 došlo v niektorých štátoch k veľkému absolútnemu nárastu

prepravných výkonov železničnej dopravy. V prvom rade ide o Holandsko a Veľkú

Britániu, kde bolo tempo tohto rastu vyššie dokonca i v porovnaní s cestnou dopravou,

ďalej potom o Estónsko, Lotyšsko, Litvu, Rakúsko a Nemecko. Najväčšie absolútne

prepady prepravného výkonu (zhruba o tretinu) zaznamenali železnice v Írsku a aj

v Českej republike, Poľsku a na Slovensku [6]. Napriek uvedenému je však nákladná

železničná preprava v ČR stále nenahraditeľná [3]; podiel železnice v porovnaní

s cestnou dopravou zostáva pomerne vysoký [6]. Pre lepšiu predstavivosť je tento

pomer za obdobie od roku 2013 do 2018 uvedený v grafe č. 1.1.

Graf 1.1 Pomer výkonov nákladnej železničnej a nákladnej cestnej dopravy

Zdroj: vlastné spracovanie podľa [7]
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1.1.1 Súčasnosť železničnej dopravy v ČR

V modernej ére je nevyhnutné hlavne modernizovať už existujúcu infraštruktúru,

koľajové vozidlá, národné tranzitné koridory, ale aj elektrifikáciu tratí, a budovanie

vysokorýchlostných tratí. Toto sú niektoré z priorít českej železnice v súčasnosti.


[…]


Množstvo rizík, ktoré je možné identifikovať pri preprave MZ je nekonečné, avšak

mnohé z týchto rizík sú súčasťou aj bežnej nákladnej a osobnej dopravy. Eliminácia

rizík priamo spojených s MZ začína už v procese plánovania samotnej prepravy, čím sa

vylúčia riziká vyplývajúce z charakteru zásielky ako poškodenie infraštruktúry

prepravovanou zásielkou. Ďalej sa znižuje aj riziko úrazu alebo smrti u zamestnancov

spoločností podieľajúcich sa na preprave tejto zásielky a to tým, že sa stanový vhodný

vozeň prípadne celý vlak (podľa potreby), podmienky pre bezpečnú manipuláciu a pod.

ako to bolo v modelovom príklade. Taktiež sú stanovené podmienky ako má byť

zásielka uložená na vozni a ako zabezpečená proti samovoľnému pohybu aby nedošlo

už zmieneným úrazom a škodám.

Rizikami, ktoré nie je možné úplne vylúčiť sú rôzne prírodné vplyvy, hlavne náhle

zmeny počasia napr. prudké dažde, ktoré môžu spôsobiť zosuvy pôdy a tým poškodiť
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železničnú trať a pod. Ďalšia skupina rizík je tvorená celou skupinou antropogénnych

rizík. Napriek snahe predchádzať technogénnym rizikám napr. pravidelnými kontrolami

strojov a zariadení nie je možné ich úplne vylúčiť. Podobne je to aj pri rizikách

sociogénnych, hlavne čo sa týka jednotlivca, ktorého správanie môže ovplyvniť priebeh

celej prepravy.

Z uvedeného vyplýva, že momentálne je platná legislatíva postačujúca a sú zavedené

dostačujúce preventívne opatrenia na znižovanie rizík spojených s prepravou

mimoriadnych zásielok. S určitosťou je potrebné podotknúť, že doprava samotná je

dynamická disciplína, teda sa vyvíja. Aj preto je dôležite priebežne kontrolovať,

inovovať a upravovať už existujúce opatrenia. Najslabším článkom tohto „reťazca“ je

človek, teda ľudský faktor. V tejto oblasti je dôležité neprestajne vyvíjať snahu

o zlepšenie procesov odborného vzdelávania aj napriek už kvalitne postaveným

existujúcim opatreniam. Vzhľadom na to, že technologický vývoj a požiadavky trhu

napredujú, je potrebné, aby sa tento trend uplatnil aj v odbornom vzdelávaní

zamestnancov s cieľom prevencie vzniku rizík v železničnej doprave, a to nielen

v oblasti prepravy MZ. Okrem vzdelávania je nevyhnutné obsadzovať pracovné miesta

vhodnými zamestnancami, a to hlavne tak, aby mali schopnosti zodpovedajúce

potrebám vykonávanej práce. Ďalšiu podstatnú rolu zohráva technická základňa, jej

inovácia a rozvoj. Toto je však do značnej miery podmienené dostupnosťou finančných

prostriedkov a investícií v danom sektore. Práve toto je náročnejšie než dbať o vhodný

rozvoj zamestnancov a ich prístup k pracovným povinnostiam. Osobne sa domnievam,

že ak bude aj naďalej dochádzať k dodržiavaniu už existujúcich predpisov, nariadení

a opatrení, preprava MZ, ale aj samotná železničná doprava je na správnej ceste, ako

predchádzať rôznym mimoriadnostiam vyplývajúcim z charakteru železničnej dopravy

a prepráv ňou vykonávaných. Týmto sa zabezpečí znižovanie rizika na minimum,

z čoho vyplýva znižovanie nehôd s rôznymi následkami, či už pôjde o ublíženie

na zdraví, environmentálne škody, alebo o škody na majetku.
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Zoznam skratiek a značiek

AVV všeobecná zmluva o používaní nákladných vozňov (Allgemeiner

Verwendungsvertrag)

BOZP bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci

BP bakalárska práca

CIM jednotné pravidlá týkajúce sa zmluvy o medzinárodnej železničnej

preprave tovaru (Uniform Rules concerning the Contract of International

Carriage of Goods by Rail)

COTIF dohovor o medzinárodnej železničnej preprave (The Convention

concerning International Carriage by Rail)

ČD České dráhy

ČR Česká republika

ČSD Československé štátne dráhy

Edps elektronická ďalekopisná správa

EU Európska únia

GPK geometrický parameter koľaje

KFNB Severná dráha cisára Ferdinanda (Kaiser Ferdinad-Nordbahn)

MI manažér infraštruktúry

MIMOZA aplikácia pre evidenciu mimoriadnych zásielok

MZ mimoriadna zásielka

OSJD Organizácia pre spoluprácu medi železnicami (Organisation for

Cooperation Between Railways)

PDŘ přepravní řád pro věrejnou drážní dopravu, „železniční přepravní řád“

PDV provozování drah a vleček (prevádzkovanie dráh a vlečiek)

PLM prekročená ložná miera

PNM prekročená nakladacia miera

PPT priestorová priechodnosť trate

PREMIZA preprava mimoriadnych zásielok

PSG Průmyslové stavby Gottwaldov

PTL prepravný typový list

RIC Dohoda o používaní a výmene osobných a batožinových vozňov

v medzinárodnej preprave (Regolamento Internazionale Carrozze)

RIV Dohoda o vzájomnom používaní nákladných vozňov v medzinárodnej

preprave (Regolamento Internazionale Veicoli)

SPP smluvní prepravní podmínky (zmluvné prepravné podmienky)

SŽ Správa železnic, státní organizace

SŽDC Správa železniční dopravní cesty

TEN transeurópske siete

UIC Medzinárodná železničná únia (Union Internationale des Chemins

de fer)

URMIZA Ústřední registr mimořádných zásilek

vlkm vlakový kilometer

ŽP železničný podnik
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