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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Kálman Matúš

Rizika přepravy mimořádných zásilek železniční dopravou

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Blanka Kalupová, Ph.D.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

Autor hodnocené BP zpracoval aktuální téma. Bakalářská práce má vhodně zvolenou strukturu a

jednotlivé kapitoly jsou logicky provázané. Obsahová i formání úprava odpovídá požadavkům kladeným

na tento typ závěrečné práce. Text na 60 stranách je vhodně doplněn 14 obrázky, 4 tabulkami, 5 grafy

a 2 schématy. Rovněž přílohy jsou promyšleně zvolené a vhodně doplňují praktický příklad přepravy

mimořádné zásilky. Při řešení tématu autor využil značný počet relevantních tištěných i elektronických

zdrojů. Určitým nedostatkem v hodnocené práci je to, že v praktickém příkladu je rizikům souvisejícím s

realizovanou přepravou věnována minimální pozornost.

V rámci rozpravy požaduji zodpovědet následující otázku:

Uveďte příklady konkrétních rizík při realizaci přepravy mimořádné zásilky - při nakládce, přepravě a

vykládce (viz podkapitola 4.2).

31. srpen 2020
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